## Stadtverordnetenversammlung Luckenwalde

## Hauptausschuss



## NIEDERSCHRIFT

15. ordentliche öffentliche/nicht öffentliche Sitzung des Hauptausschusses der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Luckenwalde – Wahlperiode 2014 - 2019

**Sitzungstermin:** Dienstag, 05.07.2016

Sitzungsbeginn: 18:30 Uhr

Sitzungsende: 19:10 Uhr

Sitzungsort: Stadt Luckenwalde, Markt 10, Sitzungssaal, 14943

Luckenwalde

**Anwesend:** 

Vorsitzende- Frau Elisabeth Herzog-von der Heide

Mitglieder- Herr Hans-Jürgen Akuloff

Herr Matthias Grunert Vertretung für Herrn Herold, ab TOP 6

Herr Dietrich Maetz

Frau Dr. Heidemarie Migulla

Herr Sven Petke

Herr Erik Scheidler

Herr Harald-Albert Swik

Herr Michael Wessel

Verwaltung- Frau Cornelia George

Frau Anke Habelmann bis 18:41 Uhr

Herr Peter Mann Herr Erik Paprotta

Gäste- Frau Bärbel Redlhammer-Raback

Frau Nadine Walbrach

Schriftführerin- Frau Andrea Rottke

Abwesend:

Mitglieder- Herr Peter Gruschka

Herr Thomas Herold

Herr Jochen Neumann

**13.10 24** 31 02/2016-09-05

## **Tagesordnung:**

#### I. ÖFFENTLICHER TEIL:

- Eröffnung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Anwesenheit
- 2. Einwohnerfragestunde
- 3. Einwendungen gegen die Niederschrift des öffentlichen Teils der Sitzung vom 24.05.2016
- 4. Feststellung der Tagesordnung
- 5. Flüchtlinge Unterbringung und Integration
- 5.1. Beschulungssituation unbegleiteter Minderjähriger
- 5.2. Vorstellung des "Nachschlagewerks" Hilfsangebote
- 6. Anfragen von Ausschussmitgliedern
- 7. Informationen der Verwaltung
- 8. Informationen der Ausschussvorsitzenden

## I. Öffentlicher Teil

# TOP 1. <u>Eröffnung, Feststellung der ordnungsgemäßen</u> <u>Ladung und der Anwesenheit</u>

**Frau Herzog-von der Heide** eröffnet die 15. Sitzung und begrüßt alle Anwesenden. Die Ladung erfolgte ordnungsgemäß. Zu Sitzungsbeginn sind acht Mitglieder anwesend.

## TOP 2. <u>Einwohnerfragestunde</u>

keine

## TOP 3. <u>Einwendungen gegen die Niederschrift des</u> öffentlichen Teils der Sitzung vom 24.05.2016

keine

#### TOP 4. Feststellung der Tagesordnung

bestätigt

## TOP 5. <u>Flüchtlinge - Unterbringung und Integration</u>

## TOP 5.1. Beschulungssituation unbegleiteter Minderjähriger

Die Powerpointpräsentation von Frau Habelmann liegt der Niederschrift als Anlage bei.

**Frau Habelmann** erklärt, dass mit dem Stand vom 31.05.2016 340 Asylsuchende in Luckenwalde untergebracht sind. Die Zahl der anerkannten Asylbewerber, die in die Zuständigkeit des Jobcenters fallen, ist nicht bekannt.

Weiter informiert sie, dass Haus 1 in der Grabenstraße leergezogen ist und dass in der Forststraße eine Feuertreppe gebaut wird.

**13.10 24** 31 02/2016-09-05 2 /5

## TOP 5.2. <u>Vorstellung des "Nachschlagewerks" Hilfsangebote</u>

Siehe Powerpointpräsentation zu TOP 5.1.

Vorerst ist die Verteilung an Haupt- und Ehrenamtliche sowie ein Download auf der Internetseite der Stadt geplant, so **Frau Habelmann**.

**Frau Herzog-von der Heide** fasst zusammen, dass das Handbuch als Grundregelwerk anzusehen sei, welches die Angebote der Stadt beinhaltet. Sobald Änderungen bekannt werden, wird das Handbuch geändert bzw. ergänzt.

### TOP 6. <u>Anfragen von Ausschussmitgliedern</u>

### TOP 6.1. Zerstörung Banner an der Bibliothek

**Herr Petke** möchte wissen, ob es hinsichtlich des zerstörten Banners vor der Bibliothek schon Anhaltspunkte zum Täter gäbe.

- Herr Grunert erscheint zur Sitzung.

**Frau Herzog-von der Heide** berichtet, dass das Banner, welches aus schwer entflammbarem Material war, vorsätzlich, voraussichtlich mit Brandbeschleuniger angezündet wurde. Zum Täter gibt es keine Hinweise.

Der Bannerplatz war ursprünglich gedacht, um auf besondere Veranstaltungen der Bibliothek aufmerksam zu machen. Im Hinblick auf das 170-jährige Bibliotheksjubiläum im September und das darum geplante Sonderprogramm soll der Platz als nächstes wieder diese Funktion erfüllen, so **Frau Herzog-von der Heide**.

## TOP 6.2. Parken am Weichpfuhl Spielplatz

Herr Scheidler berichtet, dass die Grünfläche neben dem neu gestalteten Spielplatz am Weichpfuhl (Berkenbrücker Chaussee) von vielen Bürgern als Parkplatz genutzt wird, um den Spielplatz zu besuchen. Er schlägt vor, diesen Bereich entsprechend zu beschildern, da es sich um keinen ausgewiesenen Parkplatz handelt.

Die Anfrage wird zur Beantwortung an das Straßen-, Grünflächen- und Friedhofsamt weitergeleitet.

## TOP 6.3. Grünstreifen am Fuß- und Radweg Zapfholzweg

**Herr Scheidler** informiert, dass der Rad- und Gehweg am Zapfholzweg, entlang der Deponie von der Grünfläche aus, stark überwuchert sei und dies die Nutzung beeinträchtigt.

Die Anfrage wird zur Beantwortung an das Straßen-, Grünflächen- und Friedhofsamt weitergeleitet

**13.10 24** 31 02/2016-09-05 3 /5

## TOP 6.4. Aktionen zur Kampagne LUCKYwalde

**Herr Petke** möchte wissen, aus welchen Mitteln die am Bahnhof verteilten LUCKYwalde Produkte bezahlt wurden. Er hinterfragt die Aktion am Bahnhof und stellt die Zielrichtung in Frage.

**Frau Herzog-von der Heide** erklärt, dass die Zielrichtung der Kampagne nicht nur die Hochschulabsolventen seien. Auch künftige Akademiker, die jetzt noch Abiturienten sind, wolle man davon überzeugen, dass in Luckenwalde qualifizierte Berufe und Wohnqualität biete und es sich lohnt wiederzukommen.

Die Aktion am Bahnhof war für Ein- und Auspendler gedacht. Im nächsten Schritt wird es Kino-Werbespots geben.

Herr Petke möchte wissen, ob die Kampagne zwischenzeitlich erweitert wurde.

Die Frage wird von Frau Herzog-von der Heide verneint.

Weiterhin möchte **Herr Petke** wissen, wann die Kampagne beendet ist und ein Abschlussbericht folgt.

**Frau Herzog-von der Heide** erklärt, dass es bereits einen Bericht im SWU-Ausschuss gegeben habe und zum Abschluss eine schriftliche Auswertung erfolgen werde.

## TOP 6.5. Erreichbarkeit des Rathauses

**Herr Petke** erkundigt sich nach der Freitags-Erreichbarkeit des Rathauses, da er unter allen ihm bekannten Rufnummern niemanden erreicht habe.

**Frau Herzog-von der Heide** informiert, dass die Bürgerinformation freitags bis 12:00 Uhr besetzt sei. Nach dieser Zeit sei es auch möglich, Anliegen im Internetportal MAERKER einzutragen, diese werden schnellstmöglich von der Verwaltung bearbeitet.

**Frau Herzog-von der Heide** bejaht die Nachfrage von Herrn Petke, ob die Öffnungszeiten auf der Internetseite der Stadt vermerkt seien.

## TOP 7. <u>Informationen der Verwaltung</u>

keine

### TOP 8. Informationen der Ausschussvorsitzenden

**Frau Herzog-von der Heide** informiert über bevorstehende Veranstaltungen im Rahmen der 800-Jahr-Feier: Baustellenparty am 09.07.2016 und Kunst- und Kreativtag am 16.07.2016.

- Die Nichtöffentlichkeit wird um 18:55 Uhr hergestellt.

Elisabeth Herzog-von der Heide Vorsitzende

Andrea Rottke Schriftführerin

<u>13.10 24 31 02/2016-09-05</u> 4 /5

<u>13.10 24 31 02/2016-09-05</u> 5 /5